fatelitio cinctum plerumque prodit, atque ex eo à multis agnoscitur. Itaque pro Veritate mendacium fibi proponi putant, qui illam non nisi odio atque ira stipatam vident. Pulcrè *Tertullianus*, initio fermè Apologeticī, questus Christianam Religionem inauditam damnari ab Ethnici; hanc, inquit, primā causā apud vos collocamus iniquitatem *ODII*, erga nomen Christianorum. Quam iniquitatem idem titulus & operat & revincit, quod videtur excusare; ignorantia, scilicet. Quid enim iniquius, quam ut oderint homines quod ignorant, etiamque res metetur odium? Tunc enim meretur, cum cognoscitur an mereatur. Vacante autem meriti notitia, unde odii iustitia defenditur, que nou de eventu, sed de conscientia probanda est? Ponamus Hieronymum verum defendisse contra Vigilantium (quod non pauci hodie ex Christianis contendunt, nos non putamus) an illa ratione credeant illi invidiæ, apud quos judices, causa sua profuit? An sententia adversarii fallitatem, accurata ejus explicazione, in clariori luce collocavit? An argumenta firmiora, quibus sententiam ipse suam tuoretur, aut dogma Vigilantium confederet, inventi? Tantum absit, ut eorum quidquam sit adsequitus, ut contrà nimio affectu suspeçtum se Lectoriibus fecerit, credibiliorum adversarii sententiam reddiderit, & puerilia argumenta pro demonstrationibus inaniter venditarit. Plura exempla antea protulimus, quibus tamen hic unum adjiciemus. Objecerat Vigilantius sanctorum animos non posse audire preces, quibus ubique invocantur. Quid ad hæc adversarii? Si, inquit,

agnus.

agnus ubique; ergo & bi, quiccum agnoscant, ubique esse credendi sunt. Tales ratiocinationes ira & odium, acutis ceteroqui viris, subjiciunt; quas fedati ingenii homines vix febricitantibus condonarint. Sed legantur ejus in *Jovinianum & Vigilantium scripta*, & plus satis exemplorum suppetet.

23. Caritatem, quam Ethnici φιλανθρωπία & humanitatem vocabant, odio violari qui non fererit, is helleboro non ratiocinationibus indigebit. Itaque homines callidi, qui invidiam movent iis, pro quibus Christus mortuus est, negant se odio laborare, hunc suum affectum sanctiore velant nomine, & Zelum vocant. Crudelitatem, quâ infestant eos, quos in errore versari aūnt, pietatem esse dicunt; pro illa definitione Hieronymus, jam a nobis prolatâ: non est crudelitas pro Deo, sed pietas. Sed ut alio omittam, ad quædigredi institutum meum m̄ non patitur, quæro an non possint mendacium confutare rationibus foliis, abique ulla invidiæ, aut zeli, si ita loquuntur, mistura? Si possint, quidnisi faciunt, cùm sine dubio Veritate dignior futura ea sit confutatio, quemadmodum offendimus, inò & efficacior apud errantes? Si nequeant, patiantur eos credere id fieri ex arcana conscientia infirmitatis causa, quæ tantis affectibus occultatur, quia ratione non potest defendi. Si quid firmum habuisset Hieronymus, tot convicia in Vigilantium non profudisset. Humanitas ipsa, quâ omnes complecti debemus, nos jubar eorum ingenii ita orationem adtemperare, ut eos ab errore revocemus; non conviciis obruere, non invisus omnibus, quatenus licet, reddere, ut eos offendamus. Humanum, inò verò

hominem, se dicere nequit, qui in sui similem,
sib zeli specie, ita debacchatur, ut capitales hostes
aciens non possint. Pium, aut Dei timentem se
esse frustra jaetari, qui maximum Evangelii pre-
ceptum, quo jubemur nos invicem amare, tam
proterve conculet. Nam ex amore proximi
nafci conflationem gravissimam invidiam si quis dixe-
rit, nonnisi apud infanos fidem inveniet.

24. Quæ cum ita sint, videtur turpissimus ille
adfectus posse curari, si virtuoni & eruditio, con-
junctio operis, illum ubique adlati, aliusque sumi-
libus rationibus adgrediantur, nec desinat eas re-
petere donec proficie se intelligent. Sed & do-
cendum quod homines probi, & Veritatis amantes,
qui invidia premuntur, possint eam vincere. Du-
plex est ad eam victoriam via; sed utraque magno
animo est inunda, & ad finem utque constanter
tenenda. In utraque, hoc primum studendum
Veritatis, etiam opprimit, amanti; ut animo agi-
tet contraria omnia iis, quæ ab invidiæ concitato-
ribus fieri solent; que singillatim non exponam,
cum ex rationibus conflande invidia, à me ante
memoratis, facilè intelligi possint. Si velit adver-
taris reponere, (que altera est viarum quas dixi)
necessæ est id faciat cum summa prudenter, ne ver-
bulum proferat, quod cum aliqua veri specie in
deteriore partem accipiatur. Christo non femeſ
infidiosis interrogationibus invidiam facere cona-
ti sunt Judæi, quos ille prudentissimis responsis
elutis. Cum eorum contumaciam castigasset, &
penas, nisi recipiſcerent, daturam significasset, ob-
servantes eum miserunt infidiatores, qui se iustos
simulabant, ut caperent eum in sermone, & tra-
derent imperio ac potestate Presidis. Qui interro-
gave-

gaverunt enim dicentes: Magister, scimus te reddi-
dicere & docere, nec accipere personam, sed viam
Dei in veritate docere. Licetne nobis dare tribu-
tum Cæsari, annos? Animaduertens verò illoram
dolam, dixit eis: quid me tentatis? ostendite mihi
denarium. Cuius habet imaginem & inscriptio-
nem? Respondentes dixerunt: Cæsar. Ille au-
tem respondit illis: redite ergo quæ sunt Cæsaris
Cæsari, & quæ sunt Dei Deo. Luc. XX, 20.
Sic frustra conati ei invidiam facere aut apud Prä-
sidem Romanum, si negaret esse solvendam tribu-
tum; aut apud Judæorum Zelotas, si adfirmar-
et; sapientissimo responso, repressi abierunt.
Addam & hominis Ethnici infigne exemplum de-
clineat, dexteritate ingenii, invidiæ; quæ alio-
quin oppressus fuisset, si ab adfectu vel minimum
transversum agi se passus esset. Is est Plinius ju-
nior, qui ita rem narrat Epist. V. Lib. I. Adoran
Arrionille Timonis uxori, rogatu Aruleni Rasiæ.
Regulus contrâ. Nitebamur nos, in parte canse,
sententia Vectii Modesti, optimi viri. Is tunc in
exilio erat, à Domitianore relegatus. Ecce tibi Rega-
lus: Quero, inquit, Secunde, quid de Modesto
sentias? Vides quod periculum, si respondissem,
bene; quod flagitium, si male. Non possum dicere
aliud tunc mibi, quid Deos, adfuisse. Responde-
bo, inquam, quid sentiam, si de hoc Centumviri
judicaturi sunt. Rursum ille: quaro quid de Mo-
desto sentias. Iterum ego: solebant testes in reos,
non in damnatos interrogari. Tertiù ille: Non
jam quid de Modesto, sed quid de pietate Modesti
sentias quero. Quæris, inquam, quid sentiam?
At ego ne interrogare quidem fas puto, de quo
pronunciatum est. Conicuit, mel laus & gratu-
latio-

280 DE ARGUMENTO THEOL. &c.
latio sequuta est; quod nec famam meam aliquo
responso, utili fortasse, inbonefio tamen laseram;
nec me laqueis tam insidiosae interrogationis invol-
veram.

25. Si ita invidiam superare non licet, at alte-
ravia est, quā coerceri possit; nimirum, pruden-
ti silentio, non quo Veritas opportuno tempore
diffimuletur, sed quo conviciis, contumeliosoque
dictis nihil repontatur. Defendenda est modestia ac
fortiter veritas, sed pratermitenda omnia ejus
adversariorum acerbe dicta, aut facta; ita ut li-
quidq; appareat hominibus quidem parci, menda-
cio vero eternum bellum indicet. Certè qui levissi-
mis rationibus pondus addere se putant, conviciis,
& creatione invidiae, ii nullo digni sunt alio ref-
ponito. Vifne probare infirmas esse illorum ratio-
nationes? Contrariam veritatem perspicue ex-
ponito, & validis argumentis firmato. Vifne ostendere
hominum nequitiam? Alter planū vivito ac
loquere, quam illi solent. Tua te virtus, & virtute
digni sermones simul tuebuntur, & virtutis ad-
versariorum patefacient, ac venenata dicta con-
futabunt; quamvis ita te geras, & ita loquaris,
quasi nullos umquam adversarios habuisses.

F I N I S.

ONTO-

ONTOLOGIA,

S I V E

D E E N T E,

I N G E N E R E.

Fons Philosophie. Vol. I. Tom. I. pars secunda
de summa Europea. Accademia. 1710.

ONTOLOGIA,

Sive

DE ENTE,

IN GENERE.

PRÆFATIO.

De Natura & Uso Ontologiae.

1. **U**T de rebus omnibus cogitare ac loqui ordine possimus, & reperta nostra, aut aliis ignorata iis tradere, & vicissim ipsi ab aliis doceri; universales ideas, & generalia nomina, ad quæ referamus Entis omnia, secundum ea quæ iis inter se communia, aut discrepantia sunt, habeamus neceps eft. Exempli causâ, cùm cogitamus de rebus, quæ *Spirituales* vocantur, ad certam quandam Entium classem oportet eas referamus; nec respondere possumus, cùm rogatur nostra de earum natura sententia, nisi utamur nomine generali, qualia sunt *Entis*, aut *Substantia*; ut si dicamus esse *Entia cogitatione prædicta*, aut *Substantias cogitantes*.

2. Hinc Philosophi Disciplinam, quæ generalia de omnibus Entibus Axiomata tradaret, sibi

sibi inveniendam esse existimarentur; ut & cogitationibus ordinem praescriberent, & sermoni necessaria vocabula suppedarent. Eam scientiam Aristoteles μητρα φυσικη tradidisset dicitur, unde nomen *Metaphysica*, apud Scholasticos, nostra est. Alii μητρα φυσικη trans, seu *sapientia Physicam*, quasi, nempe, scientiam supra contemplationem corporum positam interpretantur. At undecumque id nominis duxerit, scire nostrum parum interest; atque, ut omnem circa nomen questionem vitaremus, eam *Disciplinam Ontologiam*, id est, οντων θεωρητη *Scientiam de Ente* vocavimus.

4. Hinc objectum hujus Discipline esse *Eus in genere* intelligimus. Hujus autem idea animo obversatur nostro, cum abstractione cogitamus, de iis qua videmus esse communia omnibus. Naturis nobis notis; inter qua illud occurrit quod *sunt*, aut *erit possunt*. In hanc enim proprietatem cum animi aciem, omisfa aliarum omnium contemplatione, intendimus, tum deum Entis in genere ideam contemplamur.

5. Igitur tota hæc Disciplina circa ideas Abstractas versatur; unde intelligere est certissima esse posse, quæ hæc traduntur, quandoquidem de ideis penitus nobis notis agimus. Hic nec quid sit in Naturis singularibus, nec causas ullius peculiaris effectus docemus. Contemplantr tantum ideas nostras, déque iis solis judicium ferimus. Itaque si modò nihil adfirmemus, nisi quod videmus in ideis nostris, quæ cautio adtentis difficilis fane non est, extra omne erroris periculum sumus.

6. Tum nos in erroris aleam conjicimus; cum abstractas ideas singularibus Naturis, extra nos existentes, aptamus; seu cum esse in singulari Natura quidpiam, quod idea nostra abstracta simile est, judicamus. Etenim facilè accedit ut in ejusmodi opinionem incidamus, ille judicij ferendi nulla sit legitima ratio; iis de causis quas in Logica memoravimus, ubi de occasionibus erroris egimus. At rarius de solis nostris ideis agentes, id nos in illis videre admiramur, quod non videmus. Itaque Metaphysica, seu Ontología, certissima continet Principia, nec illi facile abutimur.

7. Fines hosce, in hac Disciplina, adsequi
nuntur. I. Ut positis indubitate Axiomatis-
bus, quæ omnibus ideis nostris convenient, in-
de subsidia cum ad inventionem veri, tum ad
vitandum errorem, habeamus. II. Ut in cer-
tas classes omnia Entia, ad vitandum in cogi-
tando confusione, digeramus. III. Ut nomi-
na generalia, quæ possint tribui Naturis omni-
bus, quibus est aliquid commune, inventamus.
Atque hos duos postremos fines initio adgitimus;

286. O N T O L O G I E
sed & hosce & primum exemplis aliquot illustra-
te, hoc in loco, non erit inutile.

8. Ontologia nos docet, exempli causā, quid
sit quod *impossibile* vocatur; nempe, id *impos-
sibile* dicimus, quod nullomodo intelligere pos-
sumus; seu ejus nullam ideam formamus,
quamvis nitamus. *Impossibile* est intelligere *Non-
tem fine declivitate*, ideoque fieri posse nega-
mus; ut mons sit sine declivitate. Igitur si quis
quidpiam se intelligere, aut credere dicat, eu-
jus nullam prorsus ideam effingere nobis licet;
id esse nobis persuadere nequit. Dicentibus esse
humanum corpus unicum, quod tamen in plu-
ribus locis est simile; reponimus nos non posse
adseriri, quod corpus unicum, & multiplex
simil, capere nullā ratione queamus. Conten-
dimus id debere inter impossibiliū referri, nō
que nullum posse adserim præbere Propositioni
fensi carenti negamus. Ejusmodi Axiomata
plurima suppediat Ontologia, ex quibus, ad
vitandum errorem, veritatēque inveniendam
ac defendendam, non exigua subdia ducimus.

9. Metaphysica docet omnia qua intelligimus
post ad certas classes referri; esse omnia, exem-
pli causā, *substantiam*, *accidens*, aut *relationem*.
Atque inde fit ut rei cuiusvis naturam investi-
gantes ante *omnia utrum* sit *Substantia*, vel
Accidens, vel *Relatio* queramus; quo invento,
generales proprietates, quae convenient ei
Entium classi ad quam referuntur, rei tribuimus.
Exempli gratiā, si queratur *quid sit Arbor?* pri-
mum scire nos oportet Alborem non esse *Sub-
stantiam*, neque *Kelationem*; quo posito, se-
quitur ut sit *Accidens*, ac proinde ut de eo quod
de

P R A E F A T I O . 287

de Accidentibus compertum est dicamus. Tum
si quis Alborem se vidisse narret, qui nulli cor-
pori albo inhereret, sed per se esset; ex Axio-
matibus positis, eum falli cognoscimus.

10. Denique constitutis generalibus ideis, re-
busque omnibus notis in certas classes distributis,
inveniuntur vocabula quibus ideae generales sig-
nificantur; quae sunt, ad particeps alios nostrarum
cognitionum faciendo, planè necessaria. Exem-
pli causā, si ab homine de *Hippopotamo* loquente,
ignarus significations ejus vocis, querat quid sit
Hippopotamus? reponet *Animal amphibium, equo
aliquatenus simile esse.* Utetur vocabulo *Animal*,
quod est generalis & abstracta ideae nomen, &
quo auditu, is qui rogat quid sit *Hippopotamus?*
ad quam speciem rerum, quod eā voce significa-
tur, referendum sit intelligit. Atque hoc, in
omnibus accuratis Definitionibus observatur, in
quibus Genus proximum semper, secundum
Dialecticorum Canonas, exprimitur.

11. Hi sunt Ontologia usus, qui ex ipsa Di-
sciplina natura manant. Addi potest alias acci-
dentalis; nempe, ejus ope cognosci sensum loquun-
tionum multarum Scholasticarum, & opiniones
addisci, quas ignorare nunc non licet; quid per
plura facultas per totam Europam vigerint, &
etiamnum hodie per maximam ejus partem defen-
dantur. Imò ex hac Disciplina, plurima dogmata
in ipsam irreptere Theologiam Christianorum;
quae jam, sine aliqua Metaphysice cognitione,
intelligi nequit.

12. Usibus Metaphysice memoratis, de abusi-
bus haud pauciora dicere possemus; sed unum,
qui, præ ceteris, plurimos errores peperit, adtigisse
hic

hic satis erit. Diximus versari hanc Disciplinam circa ideas abstractas; hinc autem factum ut qui non satis cauti sunt in philosophando, dum animus abstractionibus ejusmodi nimium adfuerit, nihil putent esse in rebus ipsis, præter id quod in abstractis ideis vident; & quia sunt admodum perspicue, sibi distinctissimè rerum naturam nosse videantur. Exempli causa, ideam abstractam *Animalis* claram formamus, cogitando de corpore, quod ita est dispositum, quoconque modo id se habeat, ut augeri, ali & moveri possit. Hoc animo versantes, nec ulterius in corporis illius intimam naturam inquirendi cupidi, ideam *Animalis* habemus nobis obversantem adæquatam; idea enim adæquata est, ad nos quod adinet, quæ nobis clare objicit quidquid in ea considerare volumus; licet ipsi rei, ex cuius occasione eam contempnamur, adæquata non sit. Existimant autem Philosophi se perspicue admodum intelligere naturam *Animalium*, quod clare ideam generalem & abstractam intuerentur, quæ in re summopere errarunt. Queritur enim quænam sit ea dispositio corporis, quæ sit ut animalia alantur, augefcant, & moveantur; non qui sint dispositiones illius externi effectus.

13. Theologia & Philosophia Scholastica referuntur sunt definitionibus idearum abstractarum; quas definitiones Theologi & Philosophi cum definitionibus rerum ipsarum, unde ideæ abstractæ originem ducunt, perperam miscuerunt. Atque hic est maximus Metaphysicæ abusus, quo fit ut ideas, quarum nulla existant Archetypa, & quæ à nobis pendent, obrudant Theologi & Metaphysici discipulis suis, pro rebus ipsis; quas sibi perspectifimas, errore illo delusi, existimant.

ON-

ONTOLOGIA.

CAPUT I.

De Ente, ejusque proprietatibus in genere.

1.  Ræfationis §. 4. quid sit *Ens* in genere, & quæ ratione fiat ut ejus idea nobis obversetur, diximus. Ea voce, latissimâ significacione, quidquid est aut esse potest, denotatur. Sed quia dupli ratione Entia esse intelliguntur, aut in se, nimirum, aut in aliis, etiam dupli modo *Ens* sumitur. Sunt Entia quæ per se sunt, ac sine aliis esse possunt; qualis est, exempli causa, lapis. Sunt quæ in aliis sunt, nec seorsim possunt esse, ut rotunditas, quæ inest corpori rotundo. Atque hæc posteriora Entia magis propriæ modi *Entium* dicuntur.

2. Præterea quædam alia, abstractione, à Metaphysicis intelliguntur, quæ neque sunt Entia, neque Modi *Entium*, neque tamen ut merum nihil animo concipiuntur. Ejusmodi sunt *Privationes*, *Denominationes externe seu Relationes*, & *Entia rationis omnia*. Hæc enim neque existentiam habent propriam, neque aliis rebus insunt, neque dici propriè possunt merum nihil; quandoquidem notiones eorum formamus, & ideis variis adjuncta sunt.

Tomus I.

N

3. Pri-

3. *Privatio* est absentia adtributi in subiecto, in quo esse solet & potest. Ita cum lapis, qui est in certum usum destinatus, destinatus est figurā, qua ei inesse deberet ac posset, dicitur Metaphysicis esse *privatione* illius figurae affectus. Distinguenda est autem *Privatio à Negatione*, prout haec vox à Scholasticis usurpatur; nam *Negatio* est absentia adtributi cuiuspiam in subiecto, in quo neque solet, neque potest esse. Ita in lapide est *Negatio intellectus*; quod lapis neque intelligere soleat, neque possit. *Privationem* porro, licet non sit *Ens*, neque *Modus Entis*, non considerari quasi merum nihil, inde liquevolunt, quod qui adfirmat lapidem, exempli gratia, privatum esse certā figurā, aliquid amplius dicit, quam si nihil adfirmaret, aut etiam dicaret dumtaxat lapidem non intelligere; quia significat aliquid in lapide non esse, quod in eo esse posset. Itaque idea abstracta *Privationis*, aliquid Menti offert, quod non est merum nihil, neque tamen *Ens*, aut modus *Entis* dici potest.

4. *Denominatio externa*, est adtributum rei, quod non est in subiecto cui adtribuitur, sed ad id pertinet seu refertur, quales sunt omnes *Relatores*. Cum res quepiam dicitur pars alterius, vocala pars nihil significat quod sit per se, aut subiecto illi insit, cui id nominis tribuitur; neque tamen est signum, seu nomen meri nihil; hoc enim si esset, quicumque adfirmaret *brachium* esse *partem hominis*, nihilo plus diceret, quam si adfirmaret *brachium* esse *pblattorat hominis*; quandoquidem vox pars nihil amplius quam *pblattorat* significaret.

5. *Ens*

5. *Ens rationis* dicitur quidquid Menti obversatur, quod nullum habet extra ideas nostras Archetypum, neque habere posse intelligitur, quales sunt ideae omnes abstractae; ut, *Rotunditas* in genere, *Homo* in genere &c. Idee illae non sunt imagines meri nihil, nam de nihilo nihil adfirmatur; quod Menti offerunt nulli inheret subiecto, neque etiam seorsim existit; nullibi enim sunt *Rotunditas* & *Humanitas* in genere. Igitur cum neque sint *Entia*, neque *Entis Modi*, atamen merum nihil dici nequeunt.

6. Haec sunt generalissimas ideae *Entis*, *Modi*, & eorum quae ad alterutrum nequeunt referri, de quibus multis agunt Metaphysici, nos vero plura non addemus; quoniam, ad veri investigationem, que solent hanc de re agitari inutilia fermè sunt. His tantum praecipuas proprietates aut affectiones *Entis*, de quibus sumus in sequentibus acturi, enumerabimus.

7. I. Omne *Ens* dicitur *Unum*, *Verum*, *Bonum*, quodam sensu Metaphysicis peculiariter, quem postea indicabimus. Ad Unitatem pertinent quae solent tradi de *Identitate*, *Differentia*, *Oppositione* & *Ordine*. II. Quod est aliquamdiu id durare dicitur; quamobrem in Ontologia agitur de *Duratione*, ejusque speciebus. III. Est totum, aut pars alterius, id estque Metaphysica totum & partes expendit. IV. Est *Causa* vel *Efectus*, ac proinde Metaphysici contemplationem *Causae*, & *Causati*, ut loquuntur, à se prætermitti posse non putant. V. Cum *Entia intelligentia* agant propter *Finem*, & quidquid est corporei ab *Entibus intelligentibus* regatur, in Ontologia de variis *Finium* speciebus agi solet.

N 2

VI. Cum

VI. Cùm omnia Entia considerari instar *Subjecti*, aut instar *Adducti*, queant, etiam hac de re aliiquid h̄c dici necesse est. VII. Quandoquidem quecumque sunt, aut eveniunt, possunt ad has quatuor classes referri, *necessariorum* aut *contingentium*, *possibilium* aut *impossibilium*; committere non possunt Metaphysici, ut naturam idealium harum abstractarum non expendant. VIII. Eadem de causa, disputant de *Potentia* & *Actu*, quoniam nihil intelligimus, quod non sit aut *potentia*, aut *actu*. IX. De *Perfecto* & *imperfecto*, propterea etiam disceptant. X. De distributione Entium in variis classes, agunt. Atque hoc potissimum, in Ente in genere, considerari possunt, ideoque intrah̄c continetur ea Disciplina, quam *Metaphysicam* vulgo vocant, nos *Ontologiam* diximus.

8. Metaphysici quidem ulterius eam porrigitur, cùm in ea de Deo, Angelis & Mente humana disputare etiam soleant. At limites, quos huic Disciplina posuit Aristoteles, ut colligere est ex definitione *Præf.* §. 3. adlata, transgrediuntur. Quæ enim de Deo & spiritibus creatis queri solent ad Entis, in genere considerati, ideam non pertinent. Nos itaque iis, ad aliam Philosophiae partem rejectis, h̄c abstinebimus; ne, dum quæstiones diversi planè generis miscemus, diffinīiles ideas confundamus, & perturbationem etiam in judiciis pariamus.

CAPUT II.

De Uno, Vero & Bono.

r. **M**etaphysicorum de *Uno*, *Vero* & *Bono* doctrina; quamvis & ingeniosa, & in plerique vera; tam exigua est utilitatis, ut paucis eam tradidisse, *irrgua linea*, fatis nobis futurum sit; nec per omnia inanum quæstionum divulgaria vagari, sine gravi temporis jaclatura, nos posse existimemus.

2. Omne Ens abstractè consideratum *unum*, hoc est, *indivisum in se*, & *distinctum ab omni alio* dicitur. Si, exempli causâ, triangulum contemplum animo, ita id unicum compierimus, ut in duo triangula secari nequeat; servatâ, nempe, eadem proportione ac magnitudine. Si plantam Mente consideremus, intelligimus eam ita non posse dividiri duas, ut una habeat dimidiā partem proprietatum, altera alteram, sine speciei mutatione.

3. Hoc autem pertinet tantum ad ideas abstractas, adeoque ad cognitionem ipsarum rerum consequandam parum prodest. Hinc tantum colligimus ideam unitatis & ideam multiplicitatris planè esse *diversam*; quod omnes quidem sciunt, & profiterentur, nisi quidam Christiani, divinâ potentia, contrarium fieri contendenter, in humano corpore, quod unum & multiplex simul esse dicitant.

4. Unitas in *numericam*, & *specificam* seu *geometricam* dividitur. Unitas numerica dicitur alicuius

ius singularis Entis, seu Individui, ut *Titii* & *Caji*, quorum uterque seorsim unus homo est. *Specifica* vero est eorum Entium, quæ unius specifici esse dicuntur. Ita natura omnium circulorum perfectorum dicitur esse *Una*, non quod sit unica numero natura in omnibus circulis; esset enim unicus, in rerum universitate, individuus circulus; sed quia omnes circuli, quotquot sunt, & esse possunt, similibus plane proprietatibus sunt prædicti.

5. Hæc distin^{tio} Unitatis, licet manifesta & facilis, tamen digna est quæstio memoria mandatur, si velimus Veteres Philosophos intelligere, præfertim Platonicos; qui modò plures Deos, modò unicum Numen esse dicunt. Nimirum, existinabant plures esse numero & i^{ux}ta specie, (quod apud eos idem valeat) unicum vero specie, *is Æt^{er}nos*; quod, secundum eos, omnium Deorum natura similiem essentiam haberet, faltem Deorum quos *Nomis*, intelligibiles, vocantur. * Multi postea, Platonicos dogmatibus imbuti, eodem modo de Deo loqui sunt; nec facilè ubique, utrum de unitate numerica, an de specifica loquantur, intelligas.

6. Hæc quoque, quæ dicuntur de unitate specifica, parum faciunt ad cognitionem rerum ipsarum, si intimam earum naturam sp̄cēmus. Quando enim plura individuū unum esse specie dicimus, hoc tantum volumus. 1. Certum numerum propriatum, quæ in subiecto unā sunt, constituere id quod *speciem* vocamus. 2. Deinde in omnibus individuis, de quibus loquimur, eas unā esse proprietates. Verum an

id

* Vide Plotini Ennead. V. Lib. I.

id subiectum ignotum, in quo proprietates illæ unā sunt, sit in omnibus plane simile, ignoramus.

7. Quod Unitatem hæc tenus vocavimus, id interdum *Identitas* dicitur, & in eadem genera dividitur. Quia tamen res difficultate non caret, & interdum utilis est cognitu, mutato rei nomine, iterum de ea, ne omisla videatur Identitatis consideratio, aliquid dicemus. I. Dicitur ergo *idem*, *specie* & *numero*. Idem fluvius specie dicitur aqua, que hodie fluit, ac ea quæ heri fluerebant, non numero; unde *Heraclius*, nos in idem flumen bis descendere negabat; quamvis aquâ transmissâ, maneat idem fluminis nomen. II. Idem dicitur *formâ*, atque idem *materiâ*. Navis *Thelei*, qua per aliquot secula refecta fuerat, eadem dicebatur, licet ne tabula quidem ex iis quas Theseus una compegerat superesset; quia similis, seu eadem servata fuerat forma. III. In superioribus exemplis, facilis res est, sed ubi de *Animali*, aut *Homine* sermo est, impeditior videtur. Corpora eorum accessionibus & effluviis perpetuè mutantur, & tamen vulgo eadem dicuntur, contradicentibus licet nonnullis Philosophis: *Nemo nostrum*, ait *Senecca*, Ep. LVIII. *idem est in senectute, qui* *sunt juvenis*. *Nemo est manus, quis fuit pridie*. *Corpora nostra rapiuntur fluminum more*. Si idem dicitur homo, quia eadem numero in eo remanet essentia Mantis, nulla habetur ratio corporis; adeoque quodcumque corpus Mens habeat, seu *Euphorbi*, seu *Pythagoræ*, idem erit homo. Idem homines resurgent, etiam si diversa sit eorum corporis materia, immo & forma;

N. 4.

quan-

quandoquidem nulla discriminum juventutis ac feneclutis ratio habetur. Sin verò eadem numero materia corporis postuletur, senex & juvenis non erit idem homo. Si eamdem etiam numero formam corporis velis, ut idem homo appelletur is tantum cui inest, vix quoque senex & juvenis idem homo censembutur; & post resurrectionem quidem manifestò diversi erunt. Hæc ad animis revocare eos oportet, qui tam acriter de identitate corporum post resurrectionem, disceptant.

8. Hisce Unitatis & Identitatis generibus variae opponuntur Multiplicitates, de quibus Capite sequenti agemus. Hic quæ de duabus proprietatibus Entis, *Veritate & Bonitate*, dici solent, quia à Metaphysicis cum Unitate conjunguntur, trademus.

9. De *Veritate* non agimus, quæ ad Enunciations, seu Judicia pertinet, de qua diximus in Logica P. 2. c. VII. & quæ sita est in convenientia Propositionum aut Judiciorum cum natura rerum. Metaphysici in sermone quotidiano plurima observarunt *vera* dici, que nullam tamen negationem aut affirmationem continent. Ita subinde dicimus *verum esse aurum*, *verum hominem*, *verum Deum*, & similia. Hæc autem voces *verum aurum* &c. sine additione verbi substantivi, seu *copulae*, nullam propositionem conficiunt; sed significant metallum, cui insunt omnes proprietates, quæ in animo nostro essentiam constituant ejus metalli, quod *aurum* vocamus. Hinc Metaphysici veritatem quamdam, quæ ad judicia non pertinet, & quæ sita est in convenientia rei cum ejus definitione,

com.

commenti sunt; unde hanc veritatem esse tantum conversionem alterius, quæ est convenientia definitionis cum re definita, liquet.

10. Hæc Veritas *nominalis*, altera vero *realis* dici potest, hac de ratione. Observavimus in certo quodam subiecto, cui usus nomen quodpiam imposuit, quale est *aurum*, unâ esse proprietates quafdam. Hinc confecimus Canonem: Quodcumque metallum, in quo omnes illæ deprehendent proprietates, *aurum*, & quidem *verum*; quodcumque verò, in quo non occurrit omnes, sed quedam tantum, *falsum*: aurum dictum iri. Ergo verum *aurum* est id cui convenit definitio nominis *auri*, prout id definimus; falsum cui non convenit. Non querimus an id, cui nomen auri negamus, sit substantia, ávæ habeat proprietates, quod qualibet indubitate ponimus; sed an habeat eas proprietates, quarum collectioni nomen *auri* tribuimus. Hinc colligere est veritatem hancce non pertinere ad intimam rerum cognitionem, sed tantum experientiâ nostrâ & verborum constituto utru nit.

11. *Bonum*, apud Metaphysicos, omne Ens dicitur; quod habeat quidquid id oportet habere, ut eum usum praestet, ad quem à Creatore Entium omnium destinatum est. Quia autem in operibus suis, falli nequit Creator, ideo omnia Entia bona, seu ei fini consequendo, propter quem ea creavit, apta sunt. Observandum probè est bonitatem hanc metaphysicam multum à *bonitate*, qua *moralis* dicitur, differre. Bonitas moralis sita est in mansuetudine & benignitate, nec in alias Creaturas, præter intel-

ligentes, cadit. Ab ea etiam Entia creata intelligentia deficere possunt, & plurima re ipsa defecerunt. At metaphysica bonitas, ut in omnia Entia cadit: ita ab Entis natura, nisi ipsum Ens percat, divelli nequit. Quando enim definit Ens habere, quod in suo genere id habere oportet, ut fini Creatoris respondeat, tum definit esse id quod fuit.

12. Hanc bonitatem nonnisi summatum in plerisque Entibus cognoscere possumus, quia duo ut plurimum aut profrus ignoramus, aut partim tantum (saltene singulorum Entium respectu) novimus. Primo ignotus nobis est, magna ex parte, finis propter quem Deus singula Entia creavit; seu quidquid sibi, creatione singulorum Entium, efficere proposuit, nescimus, aut non sat is videmus. Secundo, ut plurimum quā viā ad eum finem perveniat nobis non constat; quia neque intimam substantiam Entium, neque omnes eorum proprietates notas habemus. His autem duobus ignoratis, aut confusè notis, *bonitatem* singulorum Entium nos fugere necesse est.

13. Itaque bonitas hæc metaphysica nihil est præter abstractam quamdam Ideam, obscuram & generalem; circa quam ii demum diu hærent, qui tempus in inanibus disquisitionibus absumere non verentur.

CAPUT III.

De Multiplicitate, Compositione, Distinctione, Oppositione & Ordine.

1. **H**Æc omnia Unitati ac Identitati opposita sunt, nec per se ad rerum cognitionem multūm conductant; aut ita omnibus nota sunt, ut Philosophi nihil præ ceteris hic nominant, nisi quibus nominibus Metaphysici res noscissimas adpellant. Ideoque in unum Caput compagimus, quæ plurimum materialia præbere solent.

2. Ut Unitas duplex, ita quoque Multiplicitas duplices est generis. Multiplicitas enim etsi ubicumque plura possunt distinguiri, aut dividiri, at quæ dividuntur, ut plura ejusdem speciei individua & ideæ, aut in diverse speciei ideæ & individua possunt considerari. Prior potest *Multiplicitas numerica*, posterior *Specifica*, aut generica dici.

3. Multiplicitas fundamentum est *Compositionis*, quæ in tres præcipias dividitur species, *Realis*, *Rationalem* & *Modalem*. Realis est Compositio, quæ diversa Entia, ut Totum aliquod componant, conjuncta sunt. In corporeis omnia realis cadit Compositio, quia constant partibus reverâ dilinetis, & quæ seorsim esse possunt. Compositio rationalis est in iis rebus, in quibus plura concipiuntur, quorum quædam sunt ideæ abstractæ, quarum Archetypa nulla extra Rationem, seu Mentem nostram sunt.

300 ONTOLOGIAE CAP. III.

Sic est compositio rationalis inter Ens & ejus Relationem, seu Denominationem externam. Cum *Ens creatum*, quatenus tale, contemplamur, obversatur Menti nostræ idea rationaliter composita ex generali idea Entis, & relatione, quæ inter rem creatam & Creatorem intercedit. Compositio *Modalis* est, quæ est inter rem & modum rei; ut quæ est inter corpus rotundum, & rotunditatem.

4. Compositione admodum adfinis est *Distinzione*, quæ, summatim, à Metaphysicis Magistris dividi solet in duo genera; *Distinctionem*, nimirum, ex natura rei, & *Distinctionem Rationis*. Ut à posteriori explicatione initium faciamus, *Distinzione Rationis* fluit ab intellectu nostro, qui interdum unam eamdemque rem aliter atque alter apprehendit. Rursus hæc à Scholasticis in distinctionem *rationis ratiocinantis*, & *rationis ratiocinatae*, subdividitur. Distinguuntur ratione ratiocinante variae idææ que sunt rei uni, cuius imagines sunt, atque adæquatae. Ita idææ, quibus respondent hæc dues propositiones, eo pacto differunt: *Pallas est filia Jovis, & Minerva est filia Regis Deorum*. Distinzione hæc nullum habet, ut loquuntur, in re ipsa fundamentum; nec sanè illa est in ipso intellectu, nam mutatio nominis ideam non mutat. Alteri distinctioni rationis ratiocinatae est tenue fundamentum in natura rei, licet nulla sit in re diversitas, seu multiplicitas Archetyporum, quæ idæis respondeant. Sic, inter *adlevitatem* & *declivitatem*, est distinctione rationis ratiocinatae. Hæc re ipsa non differunt, & unum altero contingit, sed Mens abstractione, adscensum, aut descen-

ONTOLOGIAE CAP. III.

descensum, quatenus talem, prout libet, magis contemplatur. Scholastici hanc distinctionem esse inter rem & ejus essentiam, inter definitiōnem & definitum &c. volunt. Sed revera vocabulis hic profrus abutuntur, & inutilibus in questionibus agitandis tempus terunt; neque hasce nugas, nisi in Theologiam Christianorum irrepsilient, memoriassemus.

5. Distinzione ex natura rei non est ab intellectu, sed ex re ipsa nascitur, atque inter ea quæ separari possunt. Ita distinguitur Rex singularis à regia potestate, quia possit esse ea potestas in alio, eo mortuo. Hæc porrò distinctione subdividitur: I. In *positivam* & *negativam*. Positiva est inter duo Entia, ut inter membra varia corporis; negativa est inter Ens, ejusque negationem, hoc est, non Ens; inter facultatem ejusque privationem, ut sunt visus & cæcitas &c. II. In *Essentialē* & *Accidentale*. Prior est inter ea quæ differunt genere, aut specie, quæque adeo diversam habent essentiam; posterior inter ea quæ accidentalibus tantum discrepant.

III. In *Realē* & *Modale*. Prioris generis sunt distinctiones adlatæ; distinctione modalis est, quæ res una eademque differt à se ipsa, prout est variis modis vestita, ut homo sedens ab eodem homine ambulante.

6. Sunt variae *Convenientia species oppositæ* distinctionum speciebus, sed eas non enumerabimus; quod sit tantum de iis dicendum contrarium iis, quæ de distinctionibus diximus. Sanè omnes hæc Scholastica observationes, licet veræ, sunt adeo inutiles, ut ne memoratur quidem dignæ essent; nisi Scholastici sermonis esset ali.

aliqua cognitio, propter consuetudinem, comparanda.

7. Hic esset aliquid, eadem de causa, de Opofitis dicendum, sed jam nomina Oppositorum indicavimus in Logica P. I. Cap. V. §. 6. Axiomata tantum quædam de hisce trademus. 1. *Contradictoria de una re neque simul negari, neque simul affirmari possunt.* Aliiquid non potest esse *unum & non unum* simul, aut simplex & multiplex; eodem, nimirum, respectu. 2. *Nulla propositus est inter ea convenientia, aut immediata, aut in tertio Ente.* 3. Igitur *que convenientia in tertio Ente, vel immediata, non possunt esse inter se contradictoria.* Hæc sunt identissima Axiomata, licet sit inter Metaphysicos gravis contentio circa hanc questionem, *utrum repugnantia possint esse simul vera?* Verum ea questione non ex difficultate rei agitari coepit, sed quod, ex Theologia quorundam, Deum hoc posse admittendum esset. Hac de re agemus, ubi de *impossibili.*

8. *Ordo ad ea pertinet quæ prius & posterius, aut simul esse dicuntur.* Quæ obseruant hic Metaphysici pertinent ferè ad usum vocabulorum, non ad naturam rerum, quæ sunt probè distinguenda. Itaque prius, posterius, aut simul obseruant quinque modis dici. 1. *Tempore:* 2. *Naturā:* 3. *Dispositione:* 4. *Dignitate:* 5. *Cognitione.*

9. Ad prioritatem, posterioritatem, aut similitudinem temporis quod adtinet, non opus est explicatione ullâ; quia tunc voces haec proprie & usitato sensu sumuntur. Prius naturâ dupliciti sensu aliquid dicitur, consequentiâ, & causali-

zate. Prius est *Ens*, quam *Substantia*, per consequentiam, quia posito esse Substantiam, est *Ens*, non vice versa: prior est causa effectu suo, causalitate, licet interdum tempore prior non sit. Ita Pater, quatenus Pater, non est prior Filio; quia tum demum Pater esse incipit, quando liberi ei nati sunt. Similiter sunt quorum neutrum est causa alterius, sed inter quæ is est nexus ut semper unâ sint. Ita simul naturâ sunt, in corpore, *extensio & divisibilitas.*

10. Prioritas, Posterioritas, & Simultaneitas, ratione *dispositionis*, & *dignitatis*, faciles sunt intellectu, nec ad Metaphysicam propriè pertinent.

11. Apud Aristotelem aliiquid dicitur prius cognitione, aut posterius, dupliciti sensu. Nam cùm generaliter loquens vocet *τιοεργάτης facilius cogniti*, vult dici *τιοεργάτης aut κατά φύσην, aut κατ' ἕπει.* Secundum naturam *τιοεργάτης* est quod est simplicius, qualis sunt prima principia Metaphysices, pertinentia ad Entia in generi; quæ facilita sunt intellectu, quam singulorum Entium natura. Sed secundum nos, hoc est, ordinem quem sequimur in adipiscendis nostris cognitionibus, priora cognitu sunt singulare Entia, quam Universales idæ: ad quas devenimus ope abstractionum, post multam experientiam. Verum hoc in negotio abutitur Aristoteles voce *τιοεργάτης*, quæ est relativa, & significat tantum ea quæ à nobis possunt cognosci, nullâ eorum natura ratione habitâ. Licuit ei quidem vocem in novum detorquere sensum, si modò aliquid observaret quod utile aut ignotum antea foret, nec vocem

vocem commodiorem ad mentem exprimendam haberet. At h̄c, ut s̄pē aliās, rem faciem, & facile usitatis vocibus exprimendam, adhibitā inusitatā, obscuravit.

CAPUT IV.

De Essentia, & Existentiā.

1. A Nequām de Duratione agamus, pauca de *Essentia* & *Existentiā* Entis in genere prælibanda sunt. Scholasticī, qui nihil minus quām perspicuitatem & proprietatem verborum, curant, *Essentiam* & *Existentiā* principia incomplexa Metaphysicā vocarunt: uti complexa Definitiones Postulata & Axiomatia. *Essentia*, nimirum, & *Existentiā* sunt principia Entis, ejusque attributorum; quæ necessariò Ens habere *Essentiam*, & existere statuant. Definitionibus verò, Postulatis & Axiomatibus ad demonstranda ea quæ docent in Metaphysica, ut sit in reliquis Disciplinis, utantur.

2. Verū, ne de verbis contendere videamur, hæc mittemus, atque observabimus *Essentiam*, quæ definitur: id per quod res est id quod est, esse ideam abstractam, quæ solā ratione distinguitur ab Ente. Neque enim Ens est in *Essentia*, aut *Essentia* in Ente, quasi in subiecto, neque possint separari; sed interdum omisſā consideratione Entis, quatenus est idea universalis, quæ pluribus inferioribus communis est; abstractione contempniamur id per quod Ens constituitur; hoc est, naturam Entis in gen-

ONTOLOGIÆ CAP. IV. 305
genere, seu ipsum Ens, sine respectu ad inferioria.

3. Cap. I. qua in re sita sit essentia Entis in genere, ubi hujus definitionem tradidimus, dictum est. Sed est inter Philosophos de *Essentia* in genere ingens controversia, quam indētam omittere, etiam in hac Epitome, nefas eset. Queritur, an *Essentia rerum aeterna sint*? Hoc est, an id per quod unaqueque res est id quod est fuit ab aeterno immutabile. Alii adfirmant, alii negant, Deinde potuisse, & posse mutare *re* *rum essentias* contendunt.

4. Tota tamen lis, quantumvis magnâ contentione agitata, solā definitione vocum quæ hic adhibentur, facilè componi potest. *Essentias* rerum esse aeternas & immutabiles qui dicunt, obscurè rem quæ ab omnibus eodem modo intelligitur, nec aliter intelligi potest, effterunt. Nempe, volunt id per quod Ens est id quod est, seu ipsum Ens, non posse à nobis intelligi esse aliud Ens, & simili idem; itaque si Deus ab omni aeternitate haberet ideas Entium nunc existentium, qualia sunt, illas necessariò easdem fuisse, ac nunc sunt. Alioqui non fuissent ideae eorumdem Entium, si diversæ esse potuerunt, nisi mutarentur species Entium. Quis autem hoc negare fuisse, si nullà perturbatione laboret, & ex animi sententia loquatur?

5. Non querimus an Deus alia Entium genera potuisse creare, his, quæ nunc sunt, omisſis, utrime hoc admittitur; sed an in iſdem hisce, quæ sunt, *Essentiis*, potuerit aliqua mutatione fieri, ita tamen ut remanerent eadem? imo, an potuerint prorsus immutari? Exempli cau-

causā, natura numeri quaternarii in eo sita est, ut sit ternario unitate major. At sunt qui adfirmant voluntate divinā fieri potuisse, ut quaternarii numeri essentia in alia re sita esset, imò ut is numerus esset minor ternario. Si dicerent nomina potuisse mutari, ita ut ternario nomen quaternarii impostum fuisset, nemo rem in dubium revocaret, pendent enim ea ex arbitrio hominum; sed ideam mutari horum numerorum, dum idem manent, id demum repugnat; adeo neque intelligi, neque sine audiencem ludiobio adfirmari potest.

6. Fuere tamen Viri Magni, qui auctorunt dicere id à Deo potuisse fieri; & quod nos hodie non intelligimus, quia intellectus noster rebus, quales nunc sunt, aptatus à Deo est; id nos intellectus fuisset, si res altera à Numine constituta fuissent; quia tunc intellectus quoque noster aliud fuisset.

7. Sed primò libenter quod concedunt accipimus; nempe id quod adfirmant intelligi non posse, neque proinde ipsis intelligere quod dicunt. Deinde, querimus quo jure propositioni, quam neque nos intelligimus, neque ipsi, adfertiri quis possit? Sanè earum rerum, quas nullo modo intelligimus, seu quarum nullam prorsus ideam animo obversantem habemus, nulla potest esse fides. Atque hinc eos aut imprudentes, aut scientes id adfirmare à se credi, quod nequaquam creditur, colligimus.

8. Si liceat etiam suspicari Philosophos non è Vulgo, propter utilitates quasdam, quas ad se reddituras putabant, propugnasse sententias non nullas; non difficulter conjiciemus nonnullos eorum,

rum, qui talia adfirmarunt, ita loquitos esse, ut ne fidem dogmatibus Theologicis Ecclesiae suæ detrahere viderentur. Statuerant essentiam corporis in extensione esse sitam, quod non poterant cum Transubstantiatione conciliare; nisi essentias rerum, divinā potentia, esse mutabiles dixissent.

9. Cùm Ens existens consideramus, & omnis alius omnibus ejus attributis, abstractione Existentiam animo contemplamus; deinde Ente illo singulare prorsus misso, Existentiam Entis in genere Mente intuemur; ea generalis Existencia, de qua hic agunt Metaphysici, tunc nobis obversatur.

10. Cùm soleant omnia, etiam quae per se clara sunt, definire, Existentiam, id per quod aliquid revera existit, atque extra suas causas est definitum. Scilicet, docent effectus omnes in causa efficiente esse potentiam, ut loquuntur, priusquam actu existant. Ita Terra hæc nostra, quæ ante sex aneriorum millia creatæ est à Deo, in eo. potentia erat, priusquam actu extra eum existiteret. Sed cùm nemo de potentiali Existentia cogitet: ubi simpliciter de Existentia loquitur, ejusmodi circumloquitione opus non erat.

11. Existentia autem Modus est simplicissimus, qui continetur in ideo omnibus, aut potentialis, aut actualis. Nihil intelligimus quod non actu sit, aut saltem esse posse animo concipiatur; contradictoriorum enim nullæ sunt prorsus idea.

12. Ceterum Metaphysici Essentiam & Existentiam aiunt distingui ratione ratiocinata; quod cùm una sine altera intelligi nequeat, attamen potest.

potest Ens quatenus existens animo versari à nobis, de ejus Essentia non cogitantibus; & quatenus Essentia quadam prædictum, licet distinctè non adsit Existenter abstractè considerata idea.

C A P U T V .

De Duratione, ejusque generibus.

1. Quando cogitamus de Existenter in genere, per abstractionem, deinde eam quasi aliquamdiu durantem consideramus; tum obversatur animo nostro idea Durationis, quæ proinde nihil aliud est, quam continuatio Existenter. Potest quidem abstractione intelligi momentum unicum, in quo nulla sit duratio, seu continuatio Existenter; sed tunc simplicem Existenter, sine durationis consideratione, animo intuemur.

2. Duratio autem dividitur in durationem finitam, & infinitam. Finita est, quæ initium & finem habet, qualis est Accidentalum, seu Mordorum duratio; etenim incipit subinde novus esse aliqua in re Modus, qui postea definit, quod in Plantis & Animalibus potissimum observare est.

3. Duratio infinita duplex est. Vel initium ei fuit nullum finem habitura, vel utroque caret. Ita novimus quidem Substantias, exceptâ unâ, initium habuisse; sed iis ullum esse finem non videmus. Substantia, qua semel alias existere voluit, forte eam voluntatem suam nunquam est mutatura; adeo ut ne unica quidem

for-

fortasse substantia finem sit habitura. Saltem hoc de Animis hominum, ex divina revelatione, esse decretum scimus.

4. Duratio infinita ab initio, & à fine, seu quæ utroque caret, soli convenit Deo. Omnia enim ab eo procreata sunt, adeoque initium existentia sua acceperunt; quod probari facilè potest, sed non est hujus loci.

5. Scholastici, post veteres * Platonicos, contendunt esse alterum discrimer, inter durationem quæ Deo tribuitur, & eam quæ convenit Creaturis. Nempe, secundum eos, duratio Creaturarum, constat partibus sibi invicem succedentibus, sed duratio Dei omni successione caret; unde à Boethio definita est: + *Interminabilis vita tota simul & perfecta posse.*

6. In hanc sententiam delapsi videntur Platonici, & qui eos sequuti sunt, quod immutabilitati Dei repugnare, ejus existentiam non omnem simil esse, existimarent; quippe qui amissive partes præteritas, possidere præsentem, futuras pothac habiturus alioquin videretur. Ceterum quod ab iis queritur, quid Naturam durare, & existentiaz successiva Creaturarum coexistere sine successione capere queat? rem esse factentur quæ non potest intelligi, & imbecillitatem nostram superat.

7. Verum si agnoscamus, ut omnino oportet, Deo ab omni aeternitate ineffe omnes omnium rerum proprietates, neque ullam accedere aut decedere, ut perfectior aut minus perfectius evadere queat; denique existentiam Dei per se esse profus necesariam, ut repugnet eum definire esse.

* Vide Platonem in Timaeo, † Consolat. Philos. L. V. Prof. VI.

310 O N T O L O G I A E C A P . V .

esse ; Si, inquam, hæc agnoscamus, quæ evi-
denter possunt probari, quid Deo detraheretur, si
succesio in ejus duratione, quæ aliter non potest
intelligi, esse dicatur ?

8. Is Dei immutabilitati detraheret, qui Deum
adquirere aut amittere quædam perfectiones seu
proprietas, aut posse interire, adfirmaret; sed
qui utrumque negant, ii immutabilem Deum
prositus agnoscunt. Ea successio in duratione,
si in se & abstracte consideretur, cum sit tantum
denominatio quædam externa, quæ rei nihil de-
trahit neque addit, nihil imperfectionis invol-
vit.

9. In Creaturis quidem successio est cum ali-
qua imperfectione coniuncta quædam seneccunt,
quædam proprietatem aut adquirunt, aut amittunt.
Sed si neutrum fieret, id est imperfectæ non
censerentur. Itaque neque in Deo, si modò id
quod diximus teneamus, propterea erit illa im-
perfectione.

10. Agnoscendum etiam est nos non posse
Dei durationem, ut nostram, repetitione diierum,
hebdomadum, mensium, annorum, saeculo-
rum &c. metiri; nam cum prorsus initio careat,
in æternum reperientur annorum myriades,
priusquam exhausturetur. Neque si in aliqua im-
mensa illius durationis parte, qualis ea est quæ ab
initio mundi ad hunc usque diem porrigitur,
distinguerent à nobis dies & anni, possent illi
dies, illive anni aliter, quam respectu nostri
numerari. Partes etiam quæ accidunt non aug-
ment infinitam durationem, quæ jam praterit;
neque enim magis infinita fieri potest, quam
est.

II. Igi-

O N T O L O G I A E C A P . V .

311

II. Igitur non immerito dixeris ideam Plato-
nicam æternitatis, cùm revelatione non nitatur,
esse inter ejus Philosophi ~~πειραστούσαντα~~ haben-
dam; nec ullam esse rationem cur eam admittamus,
cùm nullo modo intelligi queat. Fateor
infinità illà Durationis successione animum no-
strum veluti absorberi, cùm eam contemplatur
adtentius; sed si in nos descendamus, èò tamen
animum nostrum necessariò ferri, ut ita æternita-
tem concipiatur, sentiemus. At ea de re paullò
pluribus, ubi de Finito, & Infinito sub hujus Opus-
culi finem, agemus.

12. Nihil hoc in loco addemus; nisi, ut in-
telligatur Scholasticorum sermo, *Ævum* ab iis
Durationem, qua initium habuit fine caritura,
Tempus vero Durationem, cui initium & finis,
dici. Hoc definit Aristoteles *numerum*, seu *men-
suram motus*, *secundum prius & posterius*; quæ defi-
nitione videtur respexisse ad motus Altiorum,
Solis, potissimum & Luna, quorum Periodi nu-
merata tempus constituunt. Verum hoc tempus
potius est mensura externa Durationis, quæ impa-
ta Duratio; quæ non minus haberet partes, qua-
rum alias aliae succedunt, si Astra nulla essent.
Pro hac *Ævi* & *Temporis* distinctione, in *æveras*
& *temporales*, Naturas creatas dividunt.

C. A.

CAPIT VI.

*Observationes de Durationis Mensura &
Axiomata de Existentiā seu Durationis initio, ejusque continuatione.*

1. Postquam de Duratione in genere ejusque generibus, prout à Metaphysicis distinguuntur, egimus; ad alia properandum esset, nisi hic quedam observatu non indigna animo nostro se se objicerent, quibus Caput singulare tribundum censuimus.

2. Diximus à nobis Durationis formari ideam ubi de Existentiā nostrae continuatione cogitamus; præterea continuationis Existentiā nostræ ex cogitationibus, quas sentimus perpetuò aliis alias succedere, nos nobis esse concios observandum. Quicumque in se descendet veluti quamdam idearum pompam, sine intermissione, coram Intellectu transire, saltem dum vigilat, sentiet. Eamdem prorsus ideam, aut quæ nulla prorsus in re, nec detractione, nec additione mutetur, diu animo nostro non obversari unusquisque experiri poterit; si conetur de una quapiam re ita cogitare, ut nihil accedat, neque decedat primæ cogitationi. Cum vix per momentum id fieri queat, facilè ex perpetua illa idearum mutatione nos sentire existentiam nostram continuari, intelligere est.

3. Atque hoc etiam ex eo adparet, quod cum idearum animo nostro ordine obversantium successio

ONTOLOGIAE CAP. VI. 313
cessio definit, tum nullomodo nos durasse cogitamus; & præterlapsum tempus, nostri respectu, sit quasi nullum fuisset. Ita ubi quis noctem sine somnio, cuius saltem superfit memoria, totam dormit; interstitium illud temporis, quod fuit inter id momentum quo somno oppressus est, & id quo evigilare cepit, non animadvertis.

4. Hoc posito, intelligimus quare qui jucundè aliqui in re tempus terunt, aut magno adfatu cuiquam labori incumbunt, iis tempus videatur breve; contrà verò qui cum calamitatibus aut doloribus confliuantur, vel cuiquam rei molestæ invita operam dant, iis dies sint longiores. Nempe, quibus gratae obversantur ideæ, illi eas diutius, sine magna mutatione, considerant; quia iis, quæ nobis voluptati sunt, quam diutissimè possimus, immorarim. Hinc fit ut tempus cum voluptate prætermittum, quo pauciores ideas vidiimus, brevius fuisse censeamus. Contrà, ubi molesta idea nobis adeat, eam fugare nitor animus, aliisque ejus loco subflituere; illi detrahit, addit, & varia irrequies verfat, propter dolorem aut molestiam, in quibus adquietere non potest. Atque inde fit ut dormire nequeant qui dolent, & longissimas noctes, dum se jacant per lectum, experiantur. Immensa illa idearum copia, quæ incredibili rapiditate animum, ut ita dicam, cui se ostentat, brevissimo tempore prætervehitur, facit ut sibi diutius durasse videatur, quam aliqui existimaret.

5. Huc accedit quod qui ideam quæ non displaceat, occupantur, ii de duratione sua, vel temporis fluxu, ne cogitent quidem: contrà verò qui

Tomus I.

O

qui

qui dolore, aut anxietate cruciantur numerent horas & momenta, & quam maximè tempus, quod fluit, adtendant. Piores necopinos tempus præterlabitur, posteriores ita adficit, ut omnibus ejus momentis prætereuntibus adtentи sunt. Ubi ingruit nox, auroram adparere; ubi oritur dies, advenisse vesperam optant; atque haec illis adeo lente sibi videntur succedere, ut horæ, diebus, eorum iudicio, dies hebdomadibus aquiparentur. Hinc scitē *apud Comicum, servus, cui nox longa videbatur, haec dicens inducitur:

*Neque ego bac nocte longiore me vidisse censeo,
Nisi item unam, verberatus quam peperi per-
petem.*

Ad eam anxiā temporis præterfluentis penititationem incitantur, qui morbi quidpiam patiuntur; quia cum diu, aut semper saltem duraturum non sperant. Itaque quòd longius tempus in malis sibi abiisse vident, eo se propiores secundiori valetudini putant.

6. Hac eadem de causa, qui jucundum quidpiam expèctant, illius tempus, quod interjacet inter expèctationem & fruitionem, longissimum videtur. Nimis, scilicet, præterlabentis momenta adtententes, ea molestissimè, paucis prætermis- sis, numerant; atque unumquodque momentum est idea nova, ab anterioribus diversa, quibus anxius animus, dum præsentia essent, occupatus fuit. Imò & ei cogitationi immiscetur futurorum & præteriorum consideratio.

7. Hinc animum nostrum solum tempus non posse metiri, colligimus. Itaque si nulla alia ratio

constans

* Plaut., Amphit., Act. I. S. 1.

constans & immutabilis dimetiendi est temporis, hominibus omnibus eadem; numquam hominibus inter se conveniret, de longitudine temporis. Infelices diutissimè viverent, felicium brevis esset vita. Exclamarent omnes, cum P. Syro: *O vita misera longa, felici brevis!* Exspectans temporis spatium longissimum diceret, quod in fruitione alicuius rei jucunda breve vocasset.

8. Verūm commodū nobis à Deo datae sunt Solis & Lunæ Periodi constantes & immutabiles, ut saltē in iis memorat dignam inconstantiam animadverte nequeamus; quibus omne ævum meritemur. Igitur motus eorum Astrorum non sunt tempus ipsum, sed mensura temporis, ut jam obseruavimus. Quævis alia confans cujuspiam rei revolutio euudem usum præstitiflet; ut si Solis discus constanter crescere ac decrescere certis interwallis videretur, aut aliiquid simile fieret.

S. 8. Solis & Luna Sc. 1 Recdè Plato, interprete Apuleia Lib. r. de eius doctrina, obserbavit: *Dies enim noctibus maxime pars completa, menes scilicet annos in orbis involvare: nec prius quam figura haec in luce siderea ardore caperens, intrat anni temporis numeros.* Peritioram quoque esse obseruationem computationis hujus, si hic eum chorus antiquus fecerit.

9. Hisce de tempore, ejusque dimetiendi ratione, traditis; observandum præterea est temporis partes, seu in infinitum dividī queant, seu tandem in indivisibiliter solvantur momenta, nullo necessario vinculo esse connexas, nisi respectu rei quæ necessariò est. Ex eo quod Creatura nunc est, non sequitur eam post aliquos momenta futuram; sed alia est Dei ratio. Cum necessariò sit, & repagnet eum non esse, momenta ejus existentia ita sunt connexa, ut

316 ONTOLOGIAE CAP. VI.

dato uno dentur reliqua. Atque hoc est maximum, inter Creaturarum & Creatoris existentiam, discriben.

10. Hinc colligunt Philosophi nonnulli, si Creaturæ durent aliquamdiu, id non fieri vi propriâ earum existentia, quæ sit per se indissolubilis; sed voluntate ejus, qui primum existendi momentum illis concessit. Quemadmodum enim quando Deus voluit Creaturas existere, fuerunt: ita eodem volente ut porrò esse pergant, sunt, eodemque nolente, non essent.

11. Ut autem Creatura vi suâ sibi existentiam confervare non possunt: ita nec quidquam per se è nihilo, ut ita dicam, emergere & sibi existendi initium dare poset. Atque hoc Metaphysici ex-preferunt Axiomate: *Ex nihilo nihil fit*; quod non est contrarium sententia Theologorum, qui Mundum ex nihilo creatum volunt. Mundus enim ab his non dicitur per se è nihilo emersisse, quandoquidem à Deo, in quo tamquam in causa prius erat, creatum eum contendunt. Sed factum aiunt è nihilo, quod cum Mundus nondum extra Deum esset, adeoque nihil esset, volente Deo, exsisterit.

S. 11. *Ex nihilo nihil fit*. Hoc axioma sic expressit Plato in Timao: πάντα γένεσιν τὸν αὐτὸν οὐδὲ διάγενες γένεσιν, πάντα γένεσιν τὸν αὐτὸν γένεσιν γένεσιν.

12. Est alterum Axioma, circa existentia substantiarum finem: *in nihilum nihil*, quo Metaphysici, ex quo semel aliqua esse ceperit substantia, eam in nihilum naturâ suâ non redire significant. Atque hac in re duplex est Philosophorum sententia, alii enim putant ut substantia in perpetuum sit, oportere tantum ut Deus ei existendi initium semel faciat, cùmque porrò esse vi na-

tu-

ONTOLOGIAE CAP. VII. 317

turæ à Deo acceptæ. Alii vero, ut diximus, quoniam partes existentia Creaturarum nullo necessario vinculo sunt connexæ, contendunt oportere accedere Dei voluntatem, ut esse pergent. Verum hæc sunt abstrusiora, quām ut de iis judicium certum ferri queat. Hoc dumtaxat certò adfirmari potest, eum solum qui substantias existentiam primum dedit, posse eamdem eis eripere; nam ut factum est ut Deo solo volente, existirint: ita Deo solo nolente, esse diutius non possint.

S. 12. *Tempus verò &c.* I. Eleganter etiam tempus, prout certis mensuris dividitur, definit Cicero Lib. I. de Invent. cap. 26. his verbis: *tempus est pars quadam aeternitatis, cum asperitus annis, mensuris, dieribus, nocturnis & spatiis certa significatio*.

CAPUT VII.

De Toto & Partibus.

I. **T**otum denominatione externâ id dicitur, cui nihil ad id præstandum, ad quod comparatum est, deesse cenfetur. Ita tota domus est, cui ad omnes usus domus præstandos, nihil deeft. Pars verò dicitur id quod intelligitur factum ut alteri rei conjungeretur, quod usus, quibus aptum est, omnes præstare posfit. Conclave pars est domus, qui omnes usus quibus definatum est, nisi domui conjugatur, præstare nequit.

2. Omnia porrò Entia, in quibus partes esse intelliguntur, seu propriè, seu minus propriè dæ, possunt dici *Tota*; atque ejusmodi sunt omnia quæ novimus Entia, exceptis simplicissimis, quæ sensationibus animadvertimus, aut abstractione intelligimus. Unum porrò idemque Ens potest esse Totum, & pars simul. Totum respetu quorundam usuum, pars respectu aliorum;

O 3

ut

ut Conclave dicitur Totum , respectu partium Conclavis , quando nulla earum deest , quæ postulantur ad integrum Conclave constitendum. Idem respectu totius domus , quam solum consti- tueret nequit , pars est.

3. Metaphysici varia species Totius distin- guunt , quarum præcipuas tantum adtingemus ; sunt enim quæ hic proferunt , licet vera , parum utilia. Primum igitur est *Totum per se* , & *Totum per accidens*. Totum per se dicitur id quod partibus suis essentiale est , seu sine quo partes non sunt ; vel quod essentialibus tantum partibus constitui- tur. Ita Totum per se Substantia in genere , respe- ctu *Corporis & Spiritus* , quibus essentiale est ut sint substantiae : vel Totum est per se *Homo* , qui necessarii Mente & Corpore , ut partibus effen- tialibus , constat. Totum vero per accidens est id , cuius partes quasi accidentia considerantur. Sic Totum per accidens est homo , respectu albi & Æthiopis ; homo enim potest in album , & nigrum dividiri , quæ sunt accidentia , non partes hominis essentiales.

4. Totum per se rursus quadruplex est , *Logi- cum* , *Metaphysicum* , *Physicum* & *Mathematicum*. I. Totum Logicum dicitur idea Universalis , quæ sub se alias continet ; ut Genus & Species. Gene- ris partes sunt species inferiores ; speciei intimes partes , individua. Figuræ in genere partes sunt species omnes figurarum : unius infimæ speciei partes sunt omnes individuae figuræ ; ut , *trianguli isosceli* omnia *triangula isoscela*. II. To- tum Metaphysicum constat Genere & Differen- tiâ , ut quando in re quapiam duo considerari pos- se dicuntur , unum quod est ei commune cum